
Kā vairot potenciālu tam, 
ko es jau daru?

Portfolio: 15 gadi = 1853.pasākums MISIJA



Inga Bērente
Meņģeles pagasts



Ja attīsti biznesa ideju – 
domā kā investors!

Inovācija “geimeru” pasaulē
Darbinieku skaits: 100
Eksports 90+ valstis
Datorpeles cena: ~ 200 EUR

Klienti: 593 000+
Apgrozījums 1.gadā: 400 000$
Apgrozījums (2023): 14M EUR
Kursa cena: 97$ – 297$



Laterārās domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode 
10. Ortodoksālā metode 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» 

Lai cik oriģināla ideja, 
galvenais biznesā ir.. 

“SLĒPTĀS” vajadzības
(ko mans produkts risina)



Nozare
Lietotāja vajadzības
Kas ir maksātājs?

Klientu vajadzību klasifikācija

Izteiktas

Nepiepildītas

Slēptas

Stabils 
atbalsts

Kompakti 
salokāms

Stils

• Viegli izteikt
• Plaši zināmas un saprotamas
• Visdrīzāk jau apmierinātas

• Viegli izteikt
• Izaicinoši atrisināt
• Pilnībā nav apmierinātas

• Grūti izteikt
• Nav plaši saprotamas
• Nav apmierinātas/ atrisinātas







Kurš ir 
tīkamāks process?

Mašīnredzes tehnoloģija
+

monitorings
CO2 emisijām organizācijā

⇣
Klienta mērķis 2025: -15% 



Laterārās domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)

Piemērs

Vēlos atvērt restorānu, taču 
apkārtnē ir liela konkurence. 

Kā veidot atšķirīga koncepta 
piedāvājumu?



2.solis: formulējiet iespējami daudz (vismaz 5- 7)
TRADICIONĀLOS pieņēmumus

par izvēlēto produktu! 

“Ortodoksālā metode”

“Ortodoksālā metode”

2.solis:

Tradicionālie pieņēmumi par restorānu darbību:
- klientiem pieejamas ēdienkartes
- klienti maksā par ēdienu restorānā
- restorāna viesmīļi pasniedz ēdienu



3.solis:
“APSTRĪDIET” šos ierastos pieņēmumus, 

rīkojoties PRETĒJI
vai ATŠĶIRĪGI no tiem!

Piedāvājiet IESPĒJAMI DAUDZ un DAŽĀDUS risinājumus!

“Ortodoksālā metode”

2.solis:

Tradicionālie pieņēmumi par restorānu darbību:
- klientiem pieejamas ēdienkartes
- klienti maksā par ēdienu restorānā
- restorāna viesmīļi pasniedz ēdienu

3.solis:
Pieņēmumus “apgāžu” un rīkojos šādi..



Kafejnīcas īpašnieks 
radoši tiek galā ar nelaipniem 
klientiem

Dziedošie oficianti 
korporatīvos
pasākumos un 

kāzās
(Īrija)



Brīva niša iedvesmas plakātu biznesam Latvijā

Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)



Piemērs problēmai

Braucot ar auto,
sieviešu apaviem nodilst 
labās kājas apava papēdis

Mērķa tirgus: sievietes autobraucējas

2.solis: problēmas cēloņu formulēšana

Problēma

Cēlonis Cēlonis Cēlonis



Piemēri cēloņiem
• Cēlonis Nr. 1: ir jābrauc ar auto
• Cēlonis Nr 2: sievietes izvēle braukt ar augstpapēžu kurpēm
• Cēlonis Nr 3: berze veidojās, pieskaroties grīdai 
• Cēlonis Nr 4: abrazīvs materiāls, kas noberž papēdi

2.solis: identificējiet vismaz 5-7 cēloņus problēmai!

Braucot ar auto, sieviešu apaviem nodilst 
labās kājas apava papēdis

3.solis: “ATMETIET” cēloņus,
AIZSTĀJOT tos ar alternatīviem risinājumiem!

Cēloņu “atmešana”
• Cēlonis Nr. 1: ir jābrauc ar auto
Cēloni atmest nevaram
• Cēlonis Nr. 2: berze veidojās, papēdim pieskaroties grīdai 
Berzes mazināšana ar speciālu papēža aizsargu
• Cēlonis Nr. 3: sieviete izvēlas braukt ar augstpapēžu kurpēm
Maiņas apavu izmantošana braukšanas laikā
• Cēlonis Nr. 4: abrazīvs materiāls, kas noberž papēdi
Apaviem “draudzīgu” auto paklājiņu ražošana



Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)

TRIZ metodes 
40 principi

Henrihs Altšullers 
(1926 – 1998)



izgudrojumuzdevumu risināšanas teorija
теория решения изобретательских задач

TRIZ metode
Henrihs Altšullers

Kuģa nodalījumi (nenogrimt)
Lidmašīnas dzinēji (līdzsvars)

Laužama šokolāde 
(vienlīdzība)



Urbšanas darbos – sakarst urbis

Kuram elementam jābūt ”super 
kvalitatīvam”, lai mazinātu rindas pēc 
teātra garderobē?

Piedāvāt “kolektīvos”/ ģimenes āķus

Mērlente
Arkas kā būvniecības tehnoloģija

“Revolvertipa” autostāvvietas

Kā LINEĀRĀ aizvietošana ar 
SFĒRISKUMU vai IZLIEKUMU var 
mazināt rindas pēc teātra garderobē?

Slīdošā garderobe (kā lidostā koferiem)



Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)

“Balstīts uz 
patiesiem 

notikumiem”: 

Jauna produkta 
izveide 

segmentam



Mērķa grupa #1: 
Kanisterapijas speciālisti

Mērķa grupa #2: 
Suņu saimnieki

“Pļavā ir daudz skaistu puķu”



Mērķa grupa #1: 
Kanisterapijas speciālisti

#1 IZVĒLIES un IZPĒTI:
Kas ir LABS kanisterapijas process?

Ideālas nodarbības norise

Piemērots aprīkojums

Suņa - darbinieka labsajūta

Sūdzības

Uzlabojumi

13 
intervijas



Transkripti

VĒRTĪGA pieeja konceptu radīšanā:
CITĀTU “tulkošana” VAJADZĪBĀS 



#2 DEFINĒ:
Ko vēlamies uzlabot?

Plāns A: pilnveidot esošo kanisterapijas piederumu 
klāstu

Plāns B: rezultātu monitoringa sistēmu

Tirgus

Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)



#3 IDEJO: 
Ideju ģenerēšana

(28 skices)

#4
Ideju PROTOTIPĒŠANA: 

15 rīki
TESTĒŠANA un PILNVEIDE:

3 piegājienos



Rezultāts: 
Kanisterapijas nodarbību piederumu komplekts

Dubultais dimants (Britu Dizaina padome, 2005)

Tirgus

#1 IZVĒLIES 
& IZPĒTI #2 DEFINĒ #3 IDEJO #4 ATTĪSTI



Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)



SCAMPER metode
Idejas pilnveide un ‘restartēšana’

• Substitute - AIZVIETOT
• Combine - KOMBINĒT
• Adapt - ADAPTĒT
• Modify - MAINĪT
• Put to another use – MAINĪT PIELIETOJUMU
• Eliminate – NOVĒRST/ SAMAZINĀT
• Reverse – LIETOT PRETĒJI

Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)



Laterārā domāšana
(Dr Edvards de Bono)

• Viens no domāšanas stiliem
• Nestandarta/ radoša domāšana
• Mērķis: problēmas risinājums

Laterālās domāšanas process liek smadzeņu 
darbības pašorganizējošajai sistēmai mainīt
tradicionālo domāšanas secību.

De Bono 6 cepuru metode

Un kāda cepure Tev 
galvā ŠODIEN?

Vēl viena iespēja 
paskatīties uz lietām 
no citas puses.



NB! Nodarbības materiāls: 
zinis.lv/kalendars

Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS


